
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 17. – 21. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas biznesa noskaņojums martā turpinājis uzlaboties, tikmēr atšķirības sektoru sniegumā pastiprinājušās 
vēl vairāk. Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, pakalpojumu sniedzēju optimisms martā sasniedza augstāko 
līmeni gada laikā. Ražotāji eirozonā turpināja ieslīgt arvien dziļākajā pesimismā, attiecīgam PMI indeksam 
noslīdot līdz zemākajam līmenim kopš 2020. gada pavasara. Diverģenci sektoru griezumā turpināja noteikt 
atšķirības pieprasījuma dinamikā, ka arī cenu un izmaksu kāpuma ātrāka sabremzēšanās ražošanas sektorā 
salīdzinājumā ar pakalpojumu sektoru (negatīvi ietekmē PMI indeksus).   

▪ Pēc vīrusa ierobežojumu atcelšanas Ķīnas ekonomikas izaugsme 1. ceturksnī strauji atguvusies. Ceturkšņa 
laikā iekšzemes kopprodukts pieauga par 2.2%, un gada izaugsme paātrinājās līdz 4.5%, pārspējot analītiķu 
gaidas. Šā gada 1. ceturksnī izaugsmes tempu paātrinājumu lielākoties nodrošināja tirdzniecība un pakalpojumu 
sektors, it sevišķi viesmīlības segments, transportēšana un nekustamā īpašuma aktivitātes. Ražošanas sektora 
izaugsme, kaut arī martā paātrinājās līdz 3.9% gada izteiksmē, palika salīdzinoši lēna vēsturiskajā griezumā. 
Tirdzniecības apgrozījums nominālajās cenās martā paātrinājās līdz 10.6%, reģistrējot straujāko pieaugumu kopš 
2021. gada. Martā uzlabojās arī Ķīnas eksporta dinamika, reģistrējot pirmo pieaugumu gada griezumā pēdējā 
pusgada laikā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, šogad Ķīnas IKP varētu pieaugt par 5.3%. 

▪ Pēc straujiem uzlabojumiem februārī, atsevišķie ASV mājokļu tirgus rādījumi martā ir nedaudz pavājinājušies. 
Salīdzinājumā ar februārī, martā samazinājās gan būvniecības atļauju skaits, gan esošo mājokļu pārdošanas 
apjomi, abiem joprojām paliekot virs gadu mijas līmeņiem. Esošu mājokļu cenas ASV martā tikmēr nedaudz 
atauga, taču bija zemākas nekā pirms gada. Mājokļu piedāvājums otrreizējā tirgū saglabājās zems, spējot nosegt 
mazāk nekā trīs mēnešu lielu pieprasījumu. No otras puses, ASV būvnieku noskaņojums turpināja lēni uzlaboties 
ceturto mēnesi pēc kārtas, kaut arī būvnieki vēl aizvien palika noskaņoti samēra pesimistiski. 

 

Makro pulss Eirozonā aug sentimenta atšķirības sektoru griezumā  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics  

Eirozonas PMI indekss signalizē par strauju izaugsmi Ķīnas ekonomika pirmajā ceturksnī atlabst 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze * (pa labi)
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 21/04/2023

 

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas IKP pa nozarēm, salīdzināmajās cenās
% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums
Būvniecība
Tirdzniecība
Rūpniecība
IKP

Avots: Bloomberg

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


ASV būvnieku noskaņojums turpina lēni uzlaboties Esošo mājokļu pārdošanas apjomi saglabājas zemi 

-60

-40

-20

0

20

40

60

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

ASV mājokļu būvniecība un celtnieku noskaņojums

Būvniecības atļaujas, 3m / 3m gada izmaiņa, %  (pa kreisi)

NAHB celtnieku noskaņojums, gada izmaiņa, punkti (pa labi)

Avots: Bloomberg

Source: Bloomberg Consensus  

2

3

4

5

6

7

82.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV esošo mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)

Bankrate 30 gadu hipotekārā likme (pa labi, apgriezta, 6 mēn. apsteidze)

Avots: Bloomberg

Source: Bloomberg Consensus  

Bloomberg Consensus inflācijas prognozes Bloomberg Consensus IKP prognozes 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Mar-21 Jul-21 Nov-21 Mar-22 Jul-22 Nov-22 Mar-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

Jan-22 Apr-22 Jul-22 Oct-22 Jan-23 Apr-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  21.04.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


